
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Determinazione Direttore Tecnico 

 

N. 18   del 05/05/2022  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ECOCENTRO DI VIA ETTORE ARA, IN 

VERCELLI. AFFIDAMENTO AD ASM VERCELLI S.P.A. CIG 

92198279EC           

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

 

Premesso che: 

 il Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani 

(C.O.VE.VA.R.), in esecuzione della sua attività istituzionale, concernente l’esercizio, in nome e per 

conto degli Enti consorziati, delle funzioni di governo, di bacino e di ambito relative al servizio dei 

rifiuti urbani previste dalle leggi nazionali e regionali, pone in essere, tra le altre cose, procedure 

acquisitive di beni e servizi onde assicurare il corretto svolgimento delle attività legate al predetto 

servizio; 

 nell’ambito di queste procedure acquisitive, uno specifico rilievo assumono quelle riferite al servizio di 

raccolta e smaltimento dei suddetti rifiuti; 

 la gestione dell’ecocentro di via Ettore Ara in Vercelli è un servizio essenziale collegato a quello della 

raccolta differenziata e occorre pertanto affidare il servizio di gestione; 

 la Città di Vercelli, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 376 del 28.10.2019, ha concesso il 

comodato d’uso gratuito al Covevar per l’utilizzo dell’immobile (CERD) sito in via Ettore Ara – 

Vercelli, dal 1.01.2020 e fino al 31.12.2029; 

 Con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 22 del 18.12.2019 si è provveduto ad approvare le 

condizioni del comodato;  

 con determinazione n. 26  del 23.06.2021 era stata affidata ASM Vercelli S.p.a la gestione del suddetto 

ecocentro fino al 31.12.2021, affinché lo stesso potesse essere utilizzato non solo dalle utenze del 

Comune di Vercelli ma anche da quelle di altri Comuni secondo quanto previsto dal “Regolamento per 

il conferimento differenziato dei rifiuti urbani ed assimilati presso il centro multiraccolta C.O.VE.VA.R. 

sito in via Ettore Ara – Vercelli”. 

 

 

Considerato che: 

 Con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 18.12.2019 è stato approvato il progetto 

relativo al “Servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di attrezzature per la 

raccolta differenziata”, il Capitolato Speciale d’Appalto e lo Schema di Contratto; 

 Con determina del Direttore tecnico n. 61 del 19.12.2019 sono stati approvati i documenti di gara e con 

medesimo atto si è affidato incarico alla S.U.A. per lo svolgimento della procedura di gara per il 

servizio di raccolta, trasporto, trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene urbana, del 

servizio di gestione della tari puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta differenziata.  

 Con determinazione n. 53 del 14.12.2021 si è preso  atto della Determinazioni Dirigenziale della 

Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vercelli n. 743 del 20.10.2021, con la quale la 

S.U.A. della Provincia di Vercelli ha disposto l’aggiudicazione dei “Servizi di raccolta, trasporto, avvio 

al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori di igiene urbana, del servizio di gestione della 

tariffa puntuale e della fornitura di attrezzature per la raccolta differenziata” all’RTI composto da ASM 

VERCELLI S.p.a. (capogruppo) con sede legale in Vercelli in corso Palestro n. 130 – SAN GERMANO 

S.p.a. (mandante) con sede a Torino in corso Svizzera n. 95 – RIMECO S. c. (mandante) con sede a 

Vercelli, in via Laviny n. 17; 

 Il nuovo capitolato speciale d’appalto prevede per i primi 6 mesi la prosecuzione dei servizi cosi come 

da contratto precedente; 

 

Considerato che al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio di gestione dell’ecocentro di via 

Ettore Ara in Vercelli, servizio collegato a quello della raccolta differenziata, occorre, proseguire il servizio 

di gestione del CERD, fino al 30.06.2022, così come previsto nei documenti contrattuali; 

 

Verificato che, l’affidamento del menzionato servizio fino al 30.06.2022, comporta una spesa complessiva 

pari a € 42.000,00 oltre IVA di legge; 

 

Rilevato, inoltre, che il suddetto importo, maggiorato dell’IVA al 10%, e così per un totale di € 46.200,00 

trova imputazione al codice di Bilancio 09.03.1 macroaggregato 103 Cap. 140 del Bilancio di Previsione 

2022-2024, esigibilità 2022. 

 

Appurato che, ai sensi della deliberazione del CdA del C.O.VE.VA.R. n. 11 del 11/04/2013, i costi di 

esercizio del menzionato CERD, competono per il 50% al Comune di Vercelli e per il restante 50%, in quota  

parte,  tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Borgo Vercelli, Caresanablot, Collobiano, Desana, Lignana, 

Olcenengo, Oldenico, Prarolo Quinto Vercellese, Ronsecco, Salasco, Sali Vercellese; 

 

Visto il Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.. 

 

Visto lo Statuto consortile. 

 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di disporre, pertanto, l’affidamento del servizio di gestione del CERD di via Ettore Ara sito a Vercelli, 

di cui è menzione nella stessa narrativa, alla ASM Vercelli S.p.a., Codice fiscale 01938630025, per il 

periodo a tutto il 30.06.2022; 

3. di autorizzare l’esecuzione immediata delle prestazioni del servizio oggetto di affidamento al fine di 

garantire, il loro regolare svolgimento; 

4. di dare atto ed approvare che il corrispettivo da riconoscere alla Società ASM Vercelli S.p.a. per il 

servizio di gestione dell’ecocentro di via Ettore Ara, ammonta, ad euro € 42.000,00 oltre IVA di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di imputare il suddetto importo, maggiorato dell’IVA al 10%, e così per un totale di € 46.200,00 al 

codice di Bilancio 09.03.1 macroaggregato 103 Cap. 140 del Bilancio di Previsione 2022-2024 

esecutivo, esigibilità 2022; 

6. di dare atto che il consorzio fatturerà i costi di gestione del CERD per il 50% (pari ad € 21.000,00 oltre 

iva)  al Comune di Vercelli e per il restante 50%, (pari ad € 21.000,00 oltre iva) in quota parte, ai 

Comuni di Asigliano Vercellese, Borgo Vercelli, Caresanablot, Collobiano, Desana, Lignana, 

Olcenengo, Oldenico, Prarolo Quinto Vercellese, Ronsecco, Salasco, Sali Vercellese, giusta Delibera 

di CDA n.11/2013; 

7. di confermare che il C.I.G. associato alla presente determinazione è: 92198279EC; 

8. di dare comunicazione di quanto precede alla Società ASM Vercelli S.p.a – e al Comune di Vercelli; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, oltre che all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, anche nell’apposita sezione dell’ “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 

Consorzio, ai sensi del D.lgs 14.03.2013, n. 33. 

 
 

Il Direttore Tecnico 

Ing. Marco Acerbo 

 

Firmato digitalmente 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


